

Akt oskarżenia przeciwko dwóm członkom zarządu WiK Sp. z o.o. w Opolu.

Prokurator Okręgowy w Świdnicy skierował do sądu akt oskarżenia przeciwko Agnieszce M. i Sebastianowi P. – członkom zarządu przedsiębiorstwa Wodociągi i Kanalizacja w Opolu sp. z o.o.

Na podstawie zebranego w toku śledztwa materiału dowodowego ustalono, że Agnieszka M. i Sebastian P. działając w imieniu WiK Sp. z o.o. w Opolu zawarli w drodze postępowania przetargowego umowę na dostawy energii elektrycznej z podmiotem, który nie spełniał kryteriów dopuszczających go do przetargu. Następnie po rozwiązaniu przez wybrany podmiot zawartej umowy na dostawę energii, zawarli działając w imieniu WiK w Opolu ugode, na mocy, której zrzekli się części należnych reprezentowanemu przez siebie podmiotowi gospodarczemu roszczeń.

Swoim działaniem oskarżeni wyrządzili reprezentowanej przez siebie spółce WiK w Opolu szkodę w wielkich rozmiarach, w kwocie ponad 10 mln złotych.

Jak wynika z opinii powołanego w sprawie biegłego z zakresu zarządzania i ekonomiki podmiotów gospodarczych, na wartość szkody wyrządzonej WiK w Opolu składają się koszty, jakie pokrzywdzona spółka musiała ponieść w związku z koniecznością zakupu energii elektrycznej w ramach dostawy zastępczego po cenach taryf rynkowych w porównaniu do cen zaproponowanych przez PGE Obrót S.A. w przypadku zawarcia z tą spółką umowy, jak i niepodjęcie działań faktycznych oraz prawnych, w kierunku zaspokojenia roszczeń związanych z niewykonaniem przez Elektrix S. A. zawartej umowy i zrzeczeniem się na mocy ugody roszczeń w tym zakresie.

Do opisanych w akcie oskarżenia zdarzeń miało dojść w okresie od lipca 2021 roku do lutego 2022 roku.

Przesłuchani w charakterze podejrzanych Agnieszka M. i Sebastian P. nie przyznali się do popełnienia zarzucanych im czynów, a w złożonych wyjaśnieniach wskazywali na korzystną dla siebie wersję zdarzeń.

Obojgu oskarżonym za zarzucany czyn grozi kara do 10 lat pozbawienia wolności.

Sprawa będzie rozpoznana przez Sąd Okręgowy w Opolu.

Rzecznik Prasowy
Prokuratury Okręgowej w Świdnicy